
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA 

OSINERGMIN N° 131-2015-OS/CD 
 
 

Lima, 16 de junio de 2015 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, como consecuencia de los recursos de reconsideración interpuestos contra la Resolución 
N° 071-2013-OS/CD, que mediante la cual se modificó la Resolución N° 054-2013-OS/CD, como 
consecuencia de las solicitudes de revisión de la distribución entre los generadores de la 
responsabilidad de pago asignada a la generación, presentadas por las empresas Fénix Power 
Perú S.A, Enersur S.A; y la Empresa de Generación Eléctrica Machupicchu S.A., se han expedido 
las Resoluciones N° 112-2015-OS/CD, N° 113-2015-OS/CD, N° 128-2015-OS/CD y N° 129-2015-
OS/CD; 

Que, en la parte resolutiva de las decisiones señaladas en el considerando anterior, se ha 
dispuesto que las modificaciones en la distribución entre los generadores de la responsabilidad 
de pago asignada a la generación para el periodo 2013 – 2017, que motiven los extremos 
declarados fundados y fundados en parte, deberán aprobarse mediante resolución 
complementaria; 

Que, se ha emitido el Informe Técnico N° 394-2015-GART de la División de Generación y 
Transmisión de la Gerencia Adjunta de Regulación Tarifaria, el mismo que complementa la 
motivación que sustenta la decisión de Osinergmin y la integra, cumpliendo de esta manera 
con el requisito de validez de los actos administrativos a que se refiere el Artículo 3°, numeral 
4, de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, Ley Marco de los Organismos 
Reguladores de la Inversión Privada en los Servicios Públicos; en el Reglamento General de 
Osinergmin, aprobado por Decreto Supremo N° 054-2001-PCM; en el Decreto Ley N° 25844, 
Ley de Concesiones Eléctricas, y en su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 009-93-EM; en la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; así como en 
sus normas modificatorias, complementarias y conexas; y  

Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de Osinergmin en su Sesión N° 17-2015. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.-  Modificar las Tablas de las notas [1], [2], [3] y [4] donde se establece la asignación 
de los generadores responsables y compensación mensual del: i) Sistema 
Generación/Demanda de REP,  ii) SST Generación/Demanda de REP – Adenda 6, iii) SST 
Generación/Demanda de REP – Adenda 9, y iv) SST Asociado a la Adenda 7, respectivamente, 
aprobadas en el Anexo 9 de la Resolución N° 054-2013-OS/CD modificado por Resolución N° 
136-2013-OS/CD, por las tablas consignados en el Anexo A de la presente resolución. 

Artículo 2°.-  Modificar los Cuadros 9.33 y 9.36 del Anexo 9 de la Resolución N° 054-2013-
OS/CD, por los cuadros consignados en el Anexo A de la presente resolución. 

Informe-No.0394-2015-GART.pdf


RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERIA 
OSINERGMIN N° 131-2015-OS/CD 

Página 2  

 

Artículo 3°.- La presente resolución deberá ser publicada en el diario oficial El Peruano y 
consignada junto con el Informe Técnico N° 394-2015-GART, en el portal de internet de 
Osinergmin: www.osinergmin.gob.pe. 

 
 
 

JESÚS TAMAYO PACHECO 
Presidente del Consejo Directivo 

  

Informe-No.0394-2015-GART.pdf
http://www.osinergmin.gob.pe/


RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERIA 
OSINERGMIN N° 131-2015-OS/CD 

Página 3  

 

ANEXO A 

 
MODIFICACIÓN DE LA DISTRIBUCIÓN DE RESPONSABILIDAD DE PAGO 
ASIGNADA A LA GENERACIÓN ESTABLECIDA EN LARESOLUCIÓN N° 

071-2015-OS/CD (MODIFICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN N° 054-2013-
OSC/CD 

 
La Tabla que se encuentra debajo de la nota [1] del Cuadro 9.1.- Sistema 
Generación/Demanda de REP. 

TITULAR 
Compensación Mensual (S/.) 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

CELEPSA  10 355   9 836   9 311  

CHINANGO  29 866   28 368   26 853  

E. RÍO DOBLE  14 298   13 581   12 856  

EDEGEL  122 073   115 948   109 758  

EEPSA  74 780   71 028   67 236  

EGASA  100 046   95 026   89 953  

EGECUSCO (PUCARÁ)  -       -       768  

EGEMSA  224 254   213 002   201 630  

EGENOR  239 443   227 429   215 287  

EMPRESA DE GENERACIÓN HUALLAGA  -       29 966   59 932  

ELECTROPERÚ  122 473   116 328   110 117  

ENERSUR (QUITARACSA)  -       20 486   40 972  

ENERSUR  135 776   128 964   122 079  

FÉNIX POWER  12 223   11 609   10 990  

GEPSA (ANGEL)  -       2 011   4 023  

EMPRESA DE GENERACIÓN HUANZA  1 290   1 226   1 160  

KALLPA (CERRO DEL AGUILA)  -       8 689   17 378  

KALLPA  68 358   64 928   61 462  

LUZ DEL SUR (SANTA TERESA)  -       11 249   22 498  

SAN GABÁN  211 563   200 948   190 220  

SDE PIURA  497   472   447  

SINERSA  202   192   182  

STATKRAFT  50 364   47 837   45 283  

TERMOCHILCA  3 137   2 979   2 820  

TERMOSELVA  21 974   20 871   19 757  

TOTAL            1 442 971             1 442 971             1 442 971  

La Tabla que se encuentra debajo de la nota [2] del Cuadro 9.2.- SST Generación/Demanda de 
REP – Adenda 6. 

TITULAR 
Compensación Mensual (S/.) 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

EDEGEL 185 171 157 

EEPSA 42 39 36 

EGENOR 284 262 241 



RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERIA 
OSINERGMIN N° 131-2015-OS/CD 

Página 4  

 

TITULAR 
Compensación Mensual (S/.) 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

EMPRESA DE GENERACIÓN HUALLAGA -      96 192 

ELECTROPERÚ 175 162 149 

ENERSUR (QUITARACSA) -      29 58 

ENERSUR 800 740 680 

FÉNIX POWER 244 225 207 

KALLPA 183 169 156 

SDE PIURA 25 23 21 

STATKRAFT (CHEVES) -      25 49 

TERMOCHILCA 58 54 49 

TOTAL 1 996 1 996 1 996 

La tabla que se encuentra debajo de la nota [3] del Cuadro 9.3.– SST Generación/Demanda de 
REP – Adenda 9 

TITULAR 
Compensación Mensual (S/.) 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

CELEPSA 4 128 4 128 4 128 

CHINANGO 4 073 4 073 4 073 

EDEGEL 42 669 42 669 42 669 

EGENOR 12 670 12 670 12 670 

ELECTROPERÚ 37 448 37 448 37 448 

ENERSUR 47 185 47 185 47 185 

FÉNIX POWER 4 795 4 795 4 795 

EMPRESA DE GENERACIÓN HUANZA 2 668 2 668 2 668 

KALLPA 36 698 36 698 36 698 

SAN GABÁN 3 047 3 047 3 047 

STATKRAFT 7 065 7 065 7 065 

TERMOCHILCA 2 414 2 414 2 414 

TOTAL 204 860 204 860 204 860 

La Tabla que se encuentra debajo de la nota [4] del Cuadro del SST Asociado a la Adenda 7, 
incluido con la Resolución Nº 136-2013-OS/CD. 

TITULAR 
Compensación Mensual (S/.) 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

CELEPSA 7,274 7,217 7,105 

CHINANGO 1,869 1,863 1,827 

EEPSA 3,265 3,251 3,191 

EGASA 2,495 2,471 2,437 

EGECUSCO (PUCARÁ)  -       -      1,557 

EGENOR 11,820 11,793 11,556 

ELECTROPERÚ 13,441 13,378 13,135 

ENERSUR 45,690 45,499 44,655 

FÉNIX POWER 3,661 3,641 3,578 

EMPRESA DE GENERACIÓN HUANZA 2,631 2,626 2,572 

KALLPA 28,065 27,807 27,409 



RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERIA 
OSINERGMIN N° 131-2015-OS/CD 

Página 5  

 

TITULAR 
Compensación Mensual (S/.) 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

SDE PIURA 964 964 943 

SINERSA 392 392 383 

STATKRAFT 6,518 6,474 6,368 

TERMOCHILCA 1,465 1,460 1,432 

TERMOSELVA 3,940 3,906 3,848 

EDEGEL 1,203 1,189 1,174 

KALLPA (CERRO DEL AGUILA)  -      776 1,551 

SAN GABÁN 548 542 535 

EGEMSA 645 637 629 

TOTAL 135 886 135 886 135 886 

Cuadro 9.33.- Generadores Relevante del Sistema Secundario Zapallal – Paramonga Nueva – 
Chimbote 1 

ELEMENTO 
GENERADORES RELEVANTES 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

L.T. Zapallal - Huacho (L2214) Ventanilla Chilca 1 Chilca 1 

  Chilca 1 Las Flores Las Flores 

  Kallpa Sto. Domingo Sto. Domingo 

  Sto. Domingo Fénix Fénix 

  Fénix Mantaro Mantaro 

  Mantaro Restitución Restitución 

  Restitución Huanza Huanza 

  Huanza Cheves Cheves 

  Runatullu III Runatullu III Runatullu III 

   
 

Cerro del Águila 

L.T. Paramonga Nueva - Huacho (L2279) Ventanilla Chilca 1 Chilca 1 

  Chilca 1 Las Flores Las Flores 

  Kallpa Sto. Domingo Fénix 

  Sto. Domingo Fénix Mantaro 

  Fénix Mantaro Huanza 

  Mantaro Restitución Cheves 

  Restitución Huanza  

  Huanza Cheves  

  Runatullu III Runatullu III  

L.T. Paramonga Nueva - Chimbote (L2216) Aguaytía Chilca 1 Aguaytía 

  Ventanilla Las Flores Chilca 1 

  Chilca 1 Sto. Domingo Fénix 

  Kallpa Fénix Roncador 

  Sto. Domingo Mantaro Huanza 

  Fénix Yaupi Cheves 

  Mantaro Yuncán Chaglla 

  Restitución Roncador 
 



RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO 
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERIA 
OSINERGMIN N° 131-2015-OS/CD 

Página 6  

 

ELEMENTO 
GENERADORES RELEVANTES 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

  Yaupi Huanza 
 

  Yuncán Cheves 
 

  Roncador Chaglla 
 

  Huanza  
 

  Runatullu III  
 

Cuadro 9.36.- Generadores Relevante del Sistema Secundario Aguaytía – Tingo María – 
Vizcarra 

ELEMENTO 
GENERADORES RELEVANTES 

MAY14-ABR15 MAY15-ABR16 MAY16-ABR17 

L.T. Aguaytía - Tingo María (L2251) Aguaytía Aguaytía Aguaytía 

 
Mantaro Chaglla 8 de Agosto 

 
Yaupi 

 
El Carmen 

 
Yuncán 

 
Chaglla 

 
Chimay 

  

L.T. Tingo María - Vizcarra (L2252) Aguaytía Aguaytía Aguaytía 

 Mantaro Yaupi 8 de Agosto 

 
Yaupi Yuncán El Carmen 

 
Yuncán Chaglla Chaglla 

 
Chimay   

 


